II. Atqui repugnantiam inter haec ostendere nullus est hegotii. Sane quod debetur ex decencia creatoris, negari non potest a Deo; si enim ex decencia debetur, indecens foret Deo illud negare; haec enim decencia, ut advertit ipse Bellelli L. cit. c. 2. debet esse talis ut quod decens est ut fiat, non possit aliter fieri: sicut decens est ut Deus fidelis sit, nec promissis suis deficere possit. Atqui metaphisice repugnat Deum aliquid facere vel omittere quod ipsum dedecet. Idem dicatur de debito *iustae providentiae*; cum enim haec naturalis exigentia sit prior ipsa providentia, quae naturas supponit, et iusta providentia sit ea quae singulis secundum eorum naturam consulit, repugnat Deum illi exigentiae non facere satis, sicut repugnat Deum esse iniustum. Porro quod Deus negare nequit creaturae, eo quod faciendum est satis eius naturali inclinationi, ne misera sit citra culpam, ne ipsa sit frustra, id reapse ab ea exigitur, et est naturale, non supernaturale. Ergo repugnantia in hac doctrina satis est manifesta. Supponitur enim iuxta catholicam doctrinam supernaturalia bonum esse indebitum illi naturae qui conferitur; dicitur tamen deberi ex decencia creatoris iustave providentiae, haec vero supponunt praevententem in natura exigentiam talem, cui nefas sit Deo non satisfacere, secus nulla indecentia et iniustitia: atqui exigentia talis excludit rationem gratuiti doni ex parte Dei, qui eatenus illud gratis conferret quatenus gratis naturam creavit, quod proprium est doni naturalis, non supernaturalis: ergo.

Quod ex ipsis exemplis a Bellelli allatis evidens esse debet. Ipse enim Lib. cit. c. 13. postquam explicavit quomodo supernaturalis sit beatitudo, cuius appetitus est naturalis, atque ita naturalis ut repugnet condi creaturam rationalem sine ordinatione ad eam supernaturalem beatitudinem; quandoquidem appetitus ille naturalis non est nota *efficientiae*, sed tantum *indigentiae*, h. e. nequit natura suis viribus eam assequi beatitudinem, sed tantum indiget ea; quam, cum per se assequi sola nequeat, necesse est ut auxilio gratiae adiuvetur, his, inquam explicatis, subdit. « Ad cuius rei claritatem abs re non erit illis exemplis uti, quae plenius buccis Scholastici Philosophi ia-

clant. Sicuti est illud de materia prima, quae innato appetitu inclinatur ad formam expletivam indigentiae suae; et illud de corpore organico quod rationalem mentem expetit, et illud de caelestibus orbibus, qui spiritus moventes appetunt. » Atqui facile est advertere quod, etsi haec nequeunt per se sibi acquirere aut conferre ea quae appetunt, tamen nemo dixerit formas esse supernaturales materiae, animam corpori, spiritus motores orbibus motis; et quidem id nemo dixerit eo ipso, quod haec naturaliter appetantur: ergo.

Si per se et, ut ita dicam, materialiter spectetur modus, quo haec doctrina proponitur, etsi aliter eius auctores explicant intendant, non satis ille discedere videtur ab his principiis Baii et Iansenii. Nam 1) neque Baius voluit dona, quae catholici supernaturalia vocant, pertinere ad constitutionem naturae, aut eius efficientiae subesse, sed solum a natura innocente eadem exigi. Ita De prima hominis iustitia c. 11. « Naturale non causae aut originis suae comparatione dicitur, sed rei, cui inest, ut ad naturalem eius integritatem pertineat, *sitque eius absentia malum, sive ex eius principii tanquam efficientibus causis oriatur, sive aliunde accedat.* » 2) Baius et Iansenius volunt deberi haec dona naturae innocenti ne misera sit. 3) Iansenius autem non vult ea dona esse supernaturalia nisi quoad associationem.

III. Illi quidem etsi concedant potuisse de *potentia Dei absoluta* condi hominem sine destinatione ad visionem immediatam Dei, negant tamen id fieri potuisse de *potentia Dei ordinata*. Distinguunt igitur inter potentiam Dei *absolutam* et *ordinatam*. Appellat autem potentiam Dei *ordinatam* eam, quae cum sapientia et bonitate componitur; potentiam vero *absolutam* eam quae consideratur per se sola, praecisione facta a sapientia aliisque divinis attributis. Haec porro ratio distinguendi admitti nequit. Etenim potentia Dei ea proprie dicitur quae ad actum venire potest, et de hac modo sermo est, non de quodam aequivalenti eiusdem, ut declarabimus in fine Thesis: atqui potentia Dei in quavis hypothesi operans nequit esse insipiens, neque est possibile Deo id quod eius sapientiae et bonitati repugnat; Deus enim negare se ipsum non potest. Quocirca si aliquid Deo possibile adseritur, dicendum est quoque conveniens sapientiae eius et bonitati; quod si cum his componi non possit, neque possibile affirmari potest. Itaque alia omnino est, secundum veram Theologiam, distinctionis ratio inter potentiam Dei absolutam et ordinatam. Nempe cum multiplex sit ordo quem Deus indere potuit rebus a se conditis, unum tamen ex tot possibilibus elegerit, et secundum eum res gubernet; potentia Dei prout comparatur cum hoc ordine quem exsequitur, dicitur *potentia ordinata* seu *ordinaria*, comparata vero cum aliis ordinibus, quos exsequi posset, et exsequeretur reapse, si voluntas aliter decrevisset

ae decrevit, dicitur *potentia absoluta* seu *extraordinaria*. Utraque proinde sapientiam, quae dirigat, et voluntatem, quae decernat, supponit. Cf. Thom. 1. p. q. XXV, a. 5. Igitur qui illa explanatione adhibita potentiae ordinatae et absolutae, negant posse Deum de potentia ordinata condere hominem sine destinatione ad visionem Dei supernaturalis, concedunt tamen posse de potentia absoluta; negant id Deo quod est tantum possibile, et concedunt impossibile.